
 

PROCERGS – CENTRO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL S/A 
Praça dos Açorianos, s/nº – Centro Histórico – CEP 90.010-340 – Porto Alegre/RS – Brasil 
PABX + 55 51 3210-3100 – http://www.procergs.rs.gov.br – procergs@procergs.rs.gov.br 

 
 
Pregão Eletrônico nº 44/2023 

Processo Administrativo nº 23/0489-0000947-0 

Assunto: Solicitação de Nova Diligência 

 

 

 

O Pregoeiro comunica a realização de nova diligência desta licitação junto à 

empresa LTA-RH INFORMÁTICA, COMÉRCIO, REPRESENTAÇÕES LTDA, licitante 

atualmente mais bem classificado neste certame, por nova solicitação da área técnica 

demandante desta licitação, conforme abaixo. 

 

Aos interessados, 

 

Porto Alegre/RS, 31 de outubro de 2023. 

 

 

 

Daniel Antunes Carpter, 
Pregoeiro 

Daniel 

Antunes 

Carpter

Assinado de forma digital por Daniel 

Antunes Carpter 

DN: cn=Daniel Antunes Carpter, 

o=PROCERGS - Centro de Tecnologia da 

Informação e Comunicação do Estado do 

Rio Grande do Sul S/A, ou=SCP - Setor de 

Compras, email=daniel-

carpter@procergs.rs.gov.br, c=BR 

Dados: 2023.10.31 16:58:47 -03'00'



��������������	
� ��
������
��
�����
������
�����������

�����	�����������  �!��!����
�������
�"���!����������#�$����%��������&�''(�')�*+,(
-,��./-�-0��+)1�+���+��2.,!�+,��34��5)��6 ���

789:;8<=�>�?@AB�CDEDFGHIDB�JBKB�@�78;<L9>MMNOPOQRSTUS�VWXYSZ�V[\]SW�̂_[\]SẀ _[Wa\[]Xb[Xb]Wcbd[ef\[g�hijikjlklh�imnomVS[Sn�aWp\[aTSZ�qfrstu�̂aWp\[aTSZ̀ZYSs[vbaWpbd[e�i�Sw\UWX�xom�yz{|}~R~|�R�ski�slklh�Vt�s��slklh�s�wWcS��TZT]\waTS�qfrstub_������4
&���
�����%������
���'�������0���������
��4
%&��+��'�&�����%!�
���%�������
�������
��!�% �����
����#��
%�����
#���
!��
������!�$���%���&�����'��%!���
��%���)
%����'%��%����
������������������������������������ ��¡¢����
�"���!����������#�$�£££¤¥������¦¤�¦¤��§¤̈�©�����ª���¦



 

 

 

 
PROCERGS – CENTRO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL S/A 

Praça dos Açorianos, s/nº – Centro Histórico – CEP 90.010-340 – Porto Alegre/RS – Brasil 
PABX + 55 51 3210-3100 – http://www.procergs.rs.gov.br – procergs@procergs.rs.gov.br 

CE-018/2023 
 

Porto Alegre/RS, 31 de outubro de 2023. 
 
 
 
Para: LTA-RH INFORMÁTICA, COMÉRCIO, REPRESENTAÇÕES LTDA 
De: CENTRO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO ESTADO DO RS S/A 
 EQUIPE DO PREGÃO 
 

 

Ref.: Nova Diligência – PREGÃO-44/2023 
 
 
Prezados(as) Senhores(as), 
 

O PROCERGS – CENTRO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO ESTADO 

DO RIO GRANDE DO SUL S/A está realizando a licitação, acima referenciada, para aquisição de 

microcomputadores portáteis corporativos padrão Windows (notebooks), de acordo com as quantidades, 

condições e especificações estabelecidas no Edital e seus Anexos, sendo que sua empresa encontra-se 

atualmente mais bem classificada no referido Pregão, conforme pode ser aferido em nosso Portal de Compras, 

no endereço https://www.compras.procergs.rs.gov.br/editais/0044_2023/308886. 

 

Durante a análise da documentação apresentada por sua empresa em resposta a solicitação de 

diligência anterior, a área técnica do PROCERGS demandante desta licitação constatou a necessidade de 

apresentarem informações mais específicas sobre o produto ofertado no certame licitatório. 

 

Assim, estamos realizando nova diligência de licitação junto à sua empresa para apresentação das 

seguintes informações: 

 

Identificar o Service TAG (part number) que possa ser acessível pelo site do fabricante. Assim, 

poderemos ter acesso ao manual do produto que será entregue e então identificar características do 

equipamento que ainda não foram adequadamente esclarecidas. Caso as informações estejam na página do 

fabricante, favor mencionar os links para que possamos avaliar. 

 

 



 

 

 

 
PROCERGS – CENTRO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL S/A 

Praça dos Açorianos, s/nº – Centro Histórico – CEP 90.010-340 – Porto Alegre/RS – Brasil 
PABX + 55 51 3210-3100 – http://www.procergs.rs.gov.br – procergs@procergs.rs.gov.br 

 

Identificação sobre os seguintes itens: 

 

 Informação sobre o tempo de duração da bateria (no documento apresentado somente consta 

que são 3 células e 42Wr, sem detalhamento específico); 

 Informação sobre o peso do notebook (no documento apresentado não consta informação); 

 Informação sobre a Controladora de Rede, se é onboard e também se é possível boot pela rede 

(na informação apresentada somente consta modelo); 

 Informação sobre a especificação do bluetooth. 

 

Visando a celeridade de nosso processo licitatório, contamos com sua colaboração em atender a esta 

diligência no prazo de até 3 (três) dias úteis, contado desta data. 

 

Favor considerar o prazo acima até 07/11/2023. 

 

Certos de sua compreensão e sendo o que tínhamos para o momento, subscrevemo-nos. 

 
 

Atenciosamente, 
 
 
 
 
 
 

Daniel Antunes Carpter, 
Pregoeiro 

 

Daniel 

Antunes 

Carpter

Assinado de forma digital por 

Daniel Antunes Carpter 

DN: cn=Daniel Antunes Carpter, 

o=PROCERGS - Centro de 

Tecnologia da Informação e 

Comunicação do Estado do Rio 

Grande do Sul S/A, ou=SCP - Setor 

de Compras, email=daniel-

carpter@procergs.rs.gov.br, c=BR 

Dados: 2023.10.31 16:58:12 -03'00'


